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Høringssvar:  

Fagligt grundlag for opsporing og indsatser: Vold i 

nære relationer og æresrelaterede konflikter hos 

gravide, kommende og nye forældre 

 

Mødrehjælpen vil gerne takke for muligheden for at komme med bemærkninger til det 

faglige grundlag for opsporing og indsatser med fokus på vold i nære relationer og æres-

relaterede konflikter hos gravide, kommende og nye forældre. 

Grundlæggende mener Mødrehjælpen, det er meget positivt, at der med ”Handleplan for 

partnervold og partnerdrab 2023-2026” er taget initiativ til at styrke opsporingen af vold i 

nære relationer og æresrelaterede konflikter hos gravide, kommende og nye forældre.  

 

Som det faglige grundlag referer, har de øvrige nordiske lande gode erfaringer med, at 

opsporing af vold udføres i svangre-omsorgen og sundhedsplejen, når kvinden er uledsa-

get. Mødrehjælpen bakker op om, at der indføres systematisk opsporing, da forskningen 

understøtter, at systematisk opsporing er mere effektiv til at opspore vold i nære relatio-

ner end individuel opsporing, og at systematisk opsporing samtidig opleves som mindre 

stigmatiserende for den enkelte kvinde. Samtidig understreger Mødrehjælpen også vigtig-

heden af at gennemføre opsporingen, når kvinden er uledsaget, da partnerens tilstede-

værelse ville kunne udfordre den gravides muligheder for at fortælle om volden. 

 

Samtidig har Mødrehjælpen også en vis bekymring for udfordringerne med kapaciteten 

på området. Som det faglige grundlag pointerer, er der brug for en vidensindsats til sund-

hedsprofessionelle for, at de kan udføre fagligt funderet opsporing samt give både volds-

udøvere og voldsramte rådgivning om de rigtige indsatser og behandlinger efter opspo-

ringen. Her kan Mødrehjælpen og andre civilsamfundsorganisationer i høj grad spille en 

rolle. Mødrehjælpen har mange års erfaring med voldsindsatser for både kvinder og 

børn, der lever eller har levet med vold i hjemmet. Derfor er vi meget interesserede i at 

bringe vores erfaringer i spil og bidrage til at opbygge kapaciteten blandt sundhedspro-

fessionelle samt udbrede kendskabet til civilsamfundets voldsindsatser for sundhedspro-

fessionelle. 

 

Derudover kræver den styrkede opsporingen også, at vi sikrer, at der er relevante indsat-

ser og behandlingsmuligheder til voldsramte og voldsudøvere efter opsporingen. Det 
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hjælper ikke, at man screener målgruppen, hvis man ikke samtidig sikrer, at der er et rele-

vant tilbud at henvise til efterfølgende.  

 

Mødrehjælpen har også gode erfaringer med et partnerskab med Region Syddanmark, 

hvor socialrådgivere, ansat i Mødrehjælpen, er til stede på regionens fødesteder til at 

sikre rådgivning og specialiseret støtte til sårbare gravide og deres familier. Partnerskabet 

gør det muligt at nå ud til familierne tidligt i graviditeten og dermed sikre en helhedsori-

enteret og langvarig støtte for familierne, bl.a. gravide og kommende forældre, som er 

komplekst ramt af vold. Et lignende partnerskab kunne med fordel etableres i andre regi-

oner, hvor vi ligeledes oplever, at der er behov for ekstra støtte ift. tidlig opsporing, samti-

dig med, at det sparer ressourcer i sundhedsvæsenet.  

 

Afslutningsvist, bemærker Mødrehjælpen, at vores behandlingstilbud til voldsramte be-

skrives i det faglige grundlag. Her bemærker vi dog, at beskrivelsen er forældet, da Mød-

rehjælpens støtte- og behandlingstilbud er blevet udviklet og justeret siden med støtte fra 

Socialstyrelsen og med egenfinansiering. Det er afgørende for Mødrehjælpen, at beskri-

velsen præcist afspejler det nuværende tilbud. Derfor foreslår vi, at beskrivelsen erstattes 

med denne, som er opdateret: 

 

”Ud af Voldens Skygge er en indsats, der yder rådgivning, støtte og behandling til voldsud-

satte forældre og deres børn telefonisk eller ved personligt fremmøde. Personligt frem-

møde kan foregå i et af Mødrehjælpens rådgivningshuse i Aarhus, Aalborg og København. 

Mødrehjælpens ambulante rådgivnings- og behandlingsindsats til voldsudsatte består af 

individuelt tilrettelagt forløb med udgangspunkt i den enkelte forældre og det enkelte 

barns behov. Forløbene er tværfagligt sammenlagt og varetages af socialrådgivere, psyko-

loger, terapeuter og pædagoger. Ud fra en individuel vurdering tilbydes en række samta-

ler hos socialrådgiver og/eller terapeut. Der er fokus på at støtte den enkelte til at komme 

ud af krisen og opnå stabilitet, hvorefter der i nogle tilfælde kan arbejdes med længereva-

rende behandling af traumer og reetablering af hverdag og netværk. Omfanget af samta-

ler afhænger af den aktuelle problemstilling og situation”.  

 

Spørgsmål til høringssvaret kan rettes til politisk konsulent Sofie Lindkvist Enstrøm på 

sle@moedrehjaelpen.dk.  

 

De bedste hilsener 

 

Ninna Thomsen 

Direktør 
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